
  1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,    13 - 4 - 2009 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  127951 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 

Τ.Κ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα 

Τηλέφωνο: 210 928 7228 

FAX: 210 92 12 090 

 

 

 

ΘΕΜΑ: ″″″″∆ιεύρυνση της οριστικής 

έγκρισης κυκλοφορίας του 

ζιζανιοκτόνου  AGIL 10 EC”  

 

ΠΡΟΣ: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ 

  Εθνικής Αντιστάσεως 73, 

   15231 Χαλάνδρι 

(µε απόδειξη) 

ΚΟΙΝ.:  

1) Γραφείο  Υφυπουργού κ. Κ. Κιλτίδη 

2) Γραφείο Γεν. Γραµ. κ. Κ. Σκιαδά 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο  

          Τµήµα Ελέγχου Γεωργ. Φαρµάκων 

           Εκάλης 2,  145 61 - Κηφισιά 

4) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

5) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

           ∆/νσεις Αγροτικής Ανάπτυξης 

6) Τµήµατα Β΄, Γ΄, Ε΄ της ∆/νσής µας 

7) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. 1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην 

αγορά και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 

91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρo 8 (παρ. 2 κα;ι 3) 

και το άρθρο 9 (παρ. 1). 

2. Τη µε αριθ. 85418/24-8-88 ( ΦΕΚ 674/Β/13-9-88 ) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων» Κεφ. Β., παρ. 7. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 ( ΦΕΚ 599/Β/24-8-88 ) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» όπως 

ισχύει σήµερα. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ µε θέµα την «ταξινόµηση, 

συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων», όπως τροποποιήθηκε µε την 

αριθ. 73/2-6-2006 (ΦΕΚ 832/Β/6-7-2006) ΚΥΑ καθώς και τη µε αριθ. 108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 

1121/Β΄/8-8-2003)  Απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και προϋποθέσεις εφαρµογής της 

ΚΥΑ 265/2002  στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθ. 90257/29-2-2000 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµό 7537 οριστική 

έγκριση κυκλοφορίας στο ίδιο φυτοπροστατευτικό προϊόν AGIL 10 EC. 

6. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 149/2008 της Επιτροπής της 29-1-2008 «για την τροποποίηση του 

κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου µε τη 



  2 

θέσπιση των παραρτηµάτων ΙΙ, ΙΙΙ και ΙV για τον καθορισµό ανώτατων ορίων καταλοίπων στα 

προϊόντα που καλύπτονται από το παράρτηµα Ι του κανονισµού». 

7. Τη γνωµοδότηση της  4
ης

/2009 Συνεδρίασης του ΑΣΥΓΕΦ στις  30-03-2009. 

8. Τη µε αριθ. 263545/4-1-2008 (ΦΕΚ 47/Β’/18-1-2008)  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Ειδικό Γραµµατέα, 

Προϊσταµένους Γενικής ∆ιεύθυνσης, Προϊσταµένους ∆ιεύθυνσης και Προϊσταµένους Τµήµατος 

της  εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υπουργού’’». 

9. Το Π.∆. 4/2009 «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών». 

10. Τη µε αριθ. 147/19-1-2009 (ΦΕΚ 67/Β’/21-1-2009)  απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Κωνσταντίνο Κιλτίδη και Μιχαήλ 

Παπαδόπουλο». 

11. Τις από 13-10-2005 και  12-2-2009 αιτήσεις, µε το από  12-2-2009 πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Χορηγούµε διεύρυνση της οριστικής έγκρισης διάθεσης στην αγορά µε αριθµό   7537   στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) AGIL 10 EC, για χρήση και στις καλλιέργειες 

πεπονιού, φασολιού και µηδικής. 

 Τα στοιχεία της έγκρισης διαµορφώνονται ως εξής: 

 

1. Εµπορικό σήµα: ΑGIL 10 EC. 

2. Moρφή: Υγρό γαλακτωµατοποιήσιµο (EC). 

3. Eγγυηµένη σύνθεση: Propaquizafop 10% β/ο 

                                        Βοηθητικές ουσίες: 89,46% β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστική ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία:  

Propaquizafop:  92% min. 

 

5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: QUENA PLANT PROTECTION N.V., - Pos Cabai Office Park, 

Unit 13, POB 403, Curacao, Netherlands Antilles – Ολλανδικές Αντίλλες. 

    β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: AGAN CHEMICAL MANUFACTURERS LTD, Nothern 

Industrial Zone  – ASHDOD 77 102 – Ισραήλ. 

 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: QUENA PLANT PROTECTION N.V., - Pos Cabai Office Park, Unit 

13, POB 403, Curacao, Netherlands Antilles – Ολλανδικές Αντίλλες. 

β. Υπεύθυνος Επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ. 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ,   

Εθνικής Αντιστάσεως 73, 15231 Χαλάνδρι. 

 

7. α. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: QUENA PLANT PROTECTION N.V., - - Pos Cabai 

Office Park, Unit 13, POB 403, Curacao, Netherlands Antilles – Ολλανδικές Αντίλλες.  

β.  Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: AGAN CHEMICAL MANUFACTURERS 

LTD, Nothern Industrial Zone  – ASHDOD 77 102 - Ισραήλ. 

 

8. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕΒΕ, Oινόφυτα  

Βοιωτίας. 

 

9. Συσκευασία: 9α. Είδος-Μέγεθος: Φιαλίδια των εκατό (100), διακοσίων (200), διακοσίων 

πενήντα (250), πεντακοσίων (500) κ.εκ. και ενός (1) λίτρου. 

                          9β. Υλικό: Πλαστικό πολυαιθυλένιο ενισχυµένο (COEX) 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης: 



  3 

Καταπολέµηση ετησίων αγρωστωδών και µερικών πολυετών ζιζανίων, µεταφυτρωτικά. Το 

propaquizafop απορροφάται από τα φύλλα των ζιζανίων και µεταφέρεται στις ρίζες, στους 

στόλωνες και στα ριζώµατα. 

Τα ψεκασµένα ζιζάνια σταµατούν να αναπτύσσονται 1 – 2 ηµέρες µετά την εφαρµογή. Τα νεώτερα 

φύλλα γίνονται κίτρινα και το χαµηλότερο µέρος των βλαστών νεκρώνεται.  

Τελικά όλο το ζιζάνιο καταστρέφεται µέσα σε 10 – 20 ηµέρες, ανάλογα µε τις κλιµατικές 

συνθήκες. 

11. Τρόπος εφαρµογής: Το ΑGIL 10 EC εφαρµόζεται µε ψεκασµό επιφανείας σε φυτρωµένα ζιζάνια 

νεαρού σταδίου ανάπτυξης, µε ψεκαστήρες µέσου όγκου µε 20 – 60 λίτρα νερό/στρ µε πίεση µέχρι 3 

atm και µπεκ τύπου σκούπας.  

      ∆εν απαιτείται επιπλέον  ποσότητα διαβρεκτικού παράγοντα σε ψεκαστικό υγρό. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  

       Γεµίστε το δοχείο του ψεκαστικού µηχανήµατος µε το µισό του απαιτουµένου νερού. Προσθέστε 

την απαιτούµενη ποσότητα του σκευάσµατος αναδεύοντας. Συµπληρώστε το υπόλοιπο νερό µε 

συνεχή ανάδευση.  

 

13. Φάσµα δράσης: 

 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΣ ∆ΟΣΕΙΣ  

(κ.εκ/στρ) 

ΟΓΚΟΣ 

ΨΕΚΑΣΤΙΚΟΥ 

ΥΓΡΟΥ 

(λιτρ/στρ) 

ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

 

 
ΑΜΠΕΛΙ 

ΣΑΚΧΑΡΟΤΕΥΤΛΑ 

ΤΟΜΑΤΑ 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

ΠΑΤΑΤΑ 

ΚΑΠΝΟΣ 

 

 

 

 

 

ΠΕΠΟΝΙ 

ΦΑΣΟΛΙ 

ΜΗ∆ΙΚΗ 

Ετήσια και 

µερικά 

πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια * 

 

α) 75-120 

 

 

 

 

 

 

 

β) 150-200 

 

 

 

 

γ) 100-150 

20-60 α) Ετήσια 

αγρωστώδη 

ζιζάνια: ψεκασµός 

φυλλώµατος 

µεταφυτρωτικά από 

το στάδιο των 2-3 

φύλλων έως την 

έναρξη επιµήκυνσης 

του στελέχους των 

ζιζανίων.  

β) Πολυετή 

αγρωστώδη 

ζιζάνια: ψεκασµός 

φυλλώµατος 

µεταφυτρωτικά όταν 

το ύψος των 

ζιζανίων είναι 15-20 

εκ.  

γ) Μόνο για το 

βέλιουρα (Sorghum 

halepense): 

ψεκασµός 

φυλλώµατος 

µεταφυτρωτικά όταν 

το ύψος των 

ζιζανίων είναι 30-40 

εκ. 

 

 

1 

 



  4 

Παρατηρήσεις: 

• Η εφαρµογή συνιστάται να γίνεται πριν καλυφθούν τα ζιζάνια από την καλλιέργεια. Η δόση 

εφαρµογής κυµαίνεται ανάλογα µε το στάδιο ανάπτυξης των ζιζανίων.  

• για την καταπολέµηση της αγριάδας (Cynodon dactylon) µπορούν να εφαρµοσθούν 

εναλλακτικά δυο ψεκασµοί µε την δόση 100 κ.εκ/στρ ως εξής: 1) όταν οι βλαστοί έχουν µήκος 

10-15 εκ. και 2) µια εβδοµάδα αργότερα. 

 

*Ευαίσθητα αγρωστώδη ζιζάνια (ετήσια και πολυετή): 

Alopecurus myosuroides (αλεπονουρά), 

Agrostis spp (άγρωστη),  

Avena spp (αγριοβρώµη),  

Bromus spp (Βρόµος),  

Cynodon dactylon (αγριάδα).  

Digitaria sanguinalis (αιµατόχορτο),  

Echinochloa crus-galli (µουχρίτσα),  

Eleusine indica (ελευσίνη),  

Elymus repens συνώνυµο Agropyron repens (έλυµος),  

Hordeum spp (αγριοκρίθαρο),  

Lolium multiflorum (πολύανθη ήρα),  

Lolium rigidum (λεπτή ήρα),  

Phalaris spp (φάλαρη),  

Poa trivialis (τραχειά λειβαδοπόα),  

Poa pratensis (λεία λειβαδοπόα),  

Setaria spp (σετάρια),  

Sorghum halepense (βέλιουρας),  

 

*Ανθεκτικά ζιζάνια: 

Όλα τα πλατύφυλλα ζιζάνια και τα καλάµια (Phragmites spp) 

5) ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΡΟΦΥΛΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΖΙΖΑΝΙΟΚΤΟΝΑ ( SZ φράσεις):  

 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από γεωργικά φάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

SZ2 

SZ3 

 

Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

Να µην σπέρνονται χειµερινά σιτηρά και αραβόσιτος στο ίδιο χωράφι πριν 

περάσουν 3 µήνες από την εφαρµογή του ΑGIL 10 EC. 

SZ5 Μη ρυπαίνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 

Μην αδειάζετε το ψεκαστικό υγρό πιο κοντά από 50 µέτρα από µέρη που έχουν 

νερό. 

SZ6 Αν ρυπανθούν τα νερά άρδευσης , να µη χρησιµοποιηθούν πριν περάσουν 24 ώρες. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείται σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 

SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε νερό και απορρυπαντικό. 

14. Φυτοτοξικότητα: 

Σε µεγάλες δόσεις εφαρµογής µπορεί να εµφανισθούν συµπτώµατα χλώρωσης στα φύλλα 

της πατάτας, τα οποία όµως είναι παροδικά, και δεν επηρεάζουν τελικώς την ποιότητα και την 

ποσότητα της παραγωγής. Στις λοιπές καλλιέργειες και στις συνιστώµενες δόσεις δεν είναι 

φυτοτοξικό. 

15. Συνδυαστικότητα: 

      ∆εν συνδυάζεται µε προϊόντα που έχουν αλκαλική αντίδραση. Σε περίπτωση εφαρµογής 

πλατυφυλλοκτόνων ζιζανιοκτόνων που δεν έχει δοκιµασθεί η συνδυαστικότητα τους µε το Agil 10 

EC, προτείνεται µεσοδιάστηµα τριών τουλάχιστον ηµερών µεταξύ των ψεκασµών.  



  5 

16. Σήµανση Τοξικότητας: Xn Επιβλαβές 

Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  

 

R36 Ερεθίζει τα µάτια 

R38 Ερεθίζει το δέρµα 

R40 Ύποπτο καρκινογένεσης. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RO φράσεις):  
 

R50/53 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισµούς, µπορεί να προκαλέσει µακροχρόνιες 

δυσµενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον  
 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S & SY φράσεις):  
 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά 

S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.  

S20/21 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν το χρησιµοποιείτε.  

S24/25 Αποφεύγετε την επαφή µε το δέρµα και τα µάτια.  

S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια, πλύνετέ τα αµέσως µε άφθονο νερό και ζητήστε 

ιατρική συµβουλή. 

S36/37 Να φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και κατάλληλα γάντια.  

 

20.  Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο:   
S62 Σε περίπτωση κατάποσης να µην προκληθεί εµετός: ζητήστε αµέσως ιατρική 

συµβουλή και δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα του. 

Σε περίπτωση δηλητηρίασης, καλέστε γιατρό για τη παροχή πρώτων βοηθειών. 

Αντίδοτο. Εφαρµόστε συµπτωµατική θεραπεία. 

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: (01) 7793777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (S & SO φράσεις) :  

 

S60  Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεσή τους επικίνδυνα 

απόβλητα 

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδοµένων ασφαλείας 

Sp1 Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.   

 

“Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον ακολουθήστε τις 

οδηγίες χρήσης.” 

 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του προϊόντος και των κενών µέσων συσκευασίας : 

Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση µε ειδικό µηχανισµό ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα 

(τα νερά του ξεπλύµατος ρίχνονται στο ψεκαστικό δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουµένως µε τρύπηµα για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία 

συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

 

22. Απαγορεύσεις:  Απαγορεύεται η πώληση του σε ερασιτέχνες. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία του καταναλωτή (Π φράσεις): 

Π1: Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 

Αµπέλι:   49 ηµέρες 



  6 

Σακχαρότευτλα:   90 ηµέρες για τις ρίζες και τη ζωοτροφή. 

Τοµάτα:   21 ηµέρες 

Βαµβάκι:   90 ηµέρες 

Πατάτα:   42 ηµέρες 

Καπνός:   49 ηµέρες 

Πεπόνι:    49 ηµέρες 

Φασόλι:   56 ηµέρες 

Μηδική:   90 ηµέρες 

 

Μέγιστα    Όρια 

Υπολειµµάτων (MRLs) 

Προϊόντα 

 
MRLs  

(mg/kg) 

Propaquizafop  Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισµό 

396/2005, όπως τροποποιήθηκε µε τον κανονισµό 149/2008 

 

24. Χρονική σταθερότητα σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική απαραβίαστη του συσκευασία σε καλά αεριζόµενο χώρο, µακριά από τον ήλιο και 

την υγρασία και σε θερµοκρασία από – 10 º C έως 35º C. 

Στις συνθήκες αυτές το σκεύασµα µένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την αναγραφόµενη 

ηµεροµηνία παρασκευής του. 

 

ΙΙ. Ετικέτα:  

α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ.  

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι  31-12-2009. 

      β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται,  

αίτηση ανανέωσής της. 

 

           E.Y. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 

 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 
 

 


